Luc. 8. Melius fecerunt qui omnia dimiserunt, quam qui Christo de suis facultatibus ministrarunt.

5. **AVGVSTINVS** in libro de bono coniugali, capite octauo: Bonum erat quod faciebant, qui de substantia sua Christo ac discipulis suis necessaria ministrabant: sed melius, qui omnem substantiam suam dimiserunt, vt expeditiores eundem Dominum sequerentur.

III.

Vbi Castitatis consilium commendatur?

**A.** Tum in Euangelicis, tum in Apostolicis literis. Laudat enim Christus illud genus Eunuchorum, qui propter regnum cælorum seiplos castrauerunt. Et nē præceptum hoc esse magis quam consilium putarem, mox subiicit: *Qui potest capere, capiat. Quæ vox quasi hortantis est Domini, vt rectè Hieronymus interpretatur, & milites suos ad pudicitæ præmium concitantis: perinde ac si dicat, Qui potest pugnare, pugnet, superet, ac triumphet. Id ille potest, cui datum est: datur autem omnibus, qui, vt Hieronymus idem testatur, petierint, qui voluerint, qui, vt accipiant, laborauerint. Omni enim petenti dabitur, & quærens inueniet, & pulsanti aperietur.*

**B.** Cui quidem castitati præmium Diuina scriptura discernit, singulare autem virginum castitati. Etenim qui cū mulieribus non sunt coinquinati, sed virgines permanserunt, sine macula ante thronum Dei assistunt, cantantque nouum canticum coram Deo & Agno, ac sequuntur Agnū quocunque ierit.

**C.** Apostolus verò planissimè dixit *Bonum est homini mulierem*

*liorem non tangere: Ac rursùm: De virginibus præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Deo, vt sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem: quoniam bonum est homini sic esse. Atque iterum de vidua scribens, Cui vult, inquit, nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium: Puto autem, quod & ego Spiritum Dei habeam.*

**D.** Apostolo pulchrè suffragatur Ambrosius, vbi in hæc verba scribit: Iure laudatur bona vxor, sed melius pia virgo præfertur, dicente Apostolo: *Qui iungit virginem suam, benè facit: & qui non iungit, melius facit:* Hæc enim cogitat quæ Dei sunt, illa quæ mundi: illa coniugalibus vinculis colligata est, hæc libera vinculorum: illa sub lege, ista sub gratia. Bonum coniugium, per quod est inuenta posteritas successiōis humanæ: sed melior virginitas, per quam regni cælestis hæreditas acquisita, & cælestium meritorum reperta successiō. Per mulierem cura successit, per Virginem salus euenit. Ità Ambrosius.

**E.** Requirit autem isthęc Castitas, vt quis consilio delibato atque constanti ab omni carnis sordē, seu Venerea voluptate, incorruptus viuere studeat, atque vitam cælestem agat continenter: vt sit sanctus, & corpore, & spiritu propter Christum. Eoque spectans Apostolus dixit: *Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, & hoc indicat in corde suo seruare virginem suam, benè facit.*

1 Ibidem e Vide Hier. lib. 1. aduersus Iouinianū Ambros. in 1. Cor. 7. & ibidem Theodorētum. Item eund. in epist. diuin. decret. cap. de vir. Chryſ. in lib. de virginitate, cap. 10. & sequentibus.

k Ibidem g Iudith. 8. a 15. c Luc. 2. c

l Ambros. in epist. 83. ad Syricum Papam, & 82. ad Verellenſes.

m 1. Cor. 7. g Legatur idem Ambros. de viduis, & in 3. libris de virg. Item in exhortat. ad virgines, & in instit. virginis, c. 6. 15. 17. Et Damasceus lib. 4. orth. fidei, cap. 25. Præterea Athanasius, Basilus, Nazianzenus, Augustinus de virginitate. Item fulgentius epist. 3. ad Probanum, cap. 9. & 10. Hier. epist. 22. ad Eust. & lib. 1. contra Iouinianum. Item in apologia pro libris contra Iouin. Ignatius ad Philadelphien. Cyprian. de bono pudicitia. Iulianus lib. 2. de summo bono, cap. 40.

n Basilus in præfatione in Aſcetica, & in constitutionibus monasticis, c. 1. Cassian. colla. 1. 8. cap. 4. 7.

o 1. Cor. 7. f

p 1. Cor. 7. g Basilus homil. in Psal. 44.

TESTIMONIA.

1. **A.** **MARTHÆ** decimonono: Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur, & qui dimissam duxerit, mœchatur. Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa hominis cum vxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi qui de matris vtero sic nati sunt: & sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus: & sunt eunuchi qui seiplos castrauerunt propter regnum cælorum. Qui potest capere, capiat.

2. **ESAIÆ** quinquagesimo sexto: Et non dicat eunuchus, Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.

3. **HIERONYMVS** in caput quinquagesimum sextum Esaiæ, vt supra de sacramento Matrimonij, quæstione quinta, B. testimonio octauo.

4. **IDEM** libro primo aduersus Iouinianū, qui docebat virgines, viduas & maritatas, quæ semel in Christo lotæ sunt, si non discrepent cæteris operibus, eiusdem esse meriti: Dominus tentatus à Pharisæis, vt rùm secundum legem Moyſi vxores liceret dimittere, omninò fieri prohibuit, quod discipuli considerantes, dixerunt ei: Si talis est causa ho-

minis cum vxore, non expedit nubere. Quibus ille respondit: Non omnes capiunt verbum, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de vtero matris ita sunt: & sunt eunuchi, qui ab hominibus eunuchizati sunt: & sunt eunuchi qui se castrauerunt propter regnum cælorum. Qui potest capere, capiat. In propatulo est, cur Apostolus dixit: De virginibus autè præceptum Domini non habeo, profectò quia præmiserat Dominus: Non omnes capiunt verbum, sed quibus datum est: & qui potest capere, capiat. Proponit ἀγορεύς præmium: inuitat ad cursum: tenet in manu virginitatis brauiū: ostendit purissimum fontem, & clamitat: Qui sitit, veniat, & bibat: qui potest capere, capiat. Non dicit, velitis, nolitis, bibendum vobis est, atque currendum: sed qui voluerit, qui potuerit currere, atque potare, ille vincet, ille satiabitur. Et ideo plūs amat virgines Christus, quia spontè tribuit, quod sibi non fuerat imperatum. Maiorſque gratiæ est, offerre quod non debeas, quam reddere quod exigeris. Apostoli, vxoris onera contemplati, si talis est, inquiunt, causa hominis cum vxore, non expedit nubere. Quorum Dominus sententiam probas, Rectè quidem sentitis, ait, quod non expedit homini, ad cælorum regna tendenti, accipere vxorem: sed difficilis res est, & non omnes capiunt verbum istud, verum quibus datum est. Alios eunuchos natura facit, alios vis hominum: mihi illi eunuchi pla-

Math. 19.

1. Cor. 7. f

Qui potest percipere, capiat: quomodo intelligatur.

Ioan. 7.

Macro.

cent, quos castravit non necessitas, sed voluntas. libenter illos in meos sinus recipio, qui se castraverunt propter regnum celorum: & ob mei cultum noluerunt esse, quod nati sunt. Similiter tractanda sententia: Qui se, inquit, castraverunt propter regnum celorum. Si castrati mercedem habent regnum celorum: ergo, qui se non castraverunt, locum non possunt accipere castratorum. Qui potest, inquit, capere, capiat. Grandis fidei est, grandisque virtutis, dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offerre Domino: & iuxta eundem Apostolum, esse sanctum corpore & spiritu. Hi sunt Eunuchi, qui se lignum aridum ob sterilitatem putantes, audierunt per Esaiam, quod pro filiis & filiabus locum habeat in caelis paratum. Horum typus est Abdemelech eunuchus in Hieremia, & spado ille regine Candaces in Actis Apostolorum: quod ob robur fidei, viri nomen obtinuit. Ad hos & Clemens, successor Apostoli Petri, cuius Paulus Apostolus meminit, scribit epistolas, omnemque penes sermonem suum de virginitatis puritate contexit: & deinceps multi Apostolici, & martyres, & illustres tam sanctitate quam eloquentia viri, quos ex propriis scriptis nosse per facile est.

5. BASILIVS in libro de vera virginitate, ut supra de Sacramento Matrimonij, quaest. quinta, B. testimonio nono.

6. EPIPHANIVS haeresi quinquagesimo octava contra Vaesios: Et sunt, inquit, eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum. Quinam igitur hi fuerunt, quam generosi Apostoli, ac monastica vitam degentes, & deinceps virgines? Ioannes quidem & Iacobus filij Zebedaei, qui manserunt in virginitate, neque tamen propriis manibus membra refecerunt, neque nuptias contraxerunt, sed proprio corde decertarunt, & mirabiliter gloriam coronae huius certaminis abstulerunt. Post ipsos vero quot millia in mundo solitariam vitam degentes, & a monasteriis, & a virgineis conuentibus huius certaminis gloriam abstulerunt? qui corporibus mulierum non mixti sunt, sed in perfectissimo certamine decertauerunt. Velut etiam Helias in veteri testamento reperitur, & Paulus dum dicit: Dico autem in coniugatis, bonum est ipsis si manserint sic, ut & ego. Si vero se non continent, contrahant matrimonium. Quomodo igitur ipse mansit? Siquidem enim relictus erat, & secundum ipsum manserunt assimilati ipsi, ut implerent hoc, sicut & ego. Quomodo exectus aliquis potest matrimonium contrahere, si se non continet? Sed & matrimonium contrahant, & ne vrantur: vides quomodo de continentia dicit, & non de membrorum ablacione?

7. AVGVSTINVS in libro de sancta virginitate, capite vigesimo quarto & vigesimo quinto, ut supra de Sacramento matrimonij, quaest. quinta, testimonio decimo & vndecimo.

8. HIERONYMVS in caput decimum nonum Matthaei, ut ibidem C. testimonio octavo.

9. IDEM libro primo adversus Iovinianum, ut supra in hac quaestione, A. testimonio quarto.

10. CYPRIANVS in tractatu de disciplina & habitu virginum: Prima sententia crescere & generare praecipit: secunda continentiam suavit. Cum adhuc rudis mundus & inanis est, copiam fecunditate generantes, propagamur & crescimus, ad humani generis augmentum. Cum iam refertus est or-

Impar praemium continentium & incontinentium.

1. Cor. 7.

Esias 56. Esias de eunuchis Evangelicis agit. Hierem. 38. Act. 8. Clemens pontifex scripsit de virginitate, & praeterea multi alij. Philip. 4.

Mat. 19. Eunuchi Evangelici fuerunt Apostoli & monachi. Ioanes & Iacobus virgines.

Multitudo continentium & virginum.

Helias & Paulus celibes & continentis. 1. Cor. 7.

Gen. 3.

bis, & mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more viuentes, castratur ad regnum. Nec hoc iubet Dominus, sed hortatur: nec iugum necessitatis imponit, quando maneat voluntatis arbitrium liberum. Sed cum habitationes multas apud Patrem suum dicat, melioris habitaculi hospitia demonstrat: habitacula ista meliora vos petitis, carnis desideria castrantes, maioris gratiae praemium in caelestibus obtinetis.

11. SAPIENTIA octavo: Et ut sciri, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum: adij Dominum, & deprecatus sum illum, & dixi ex totis precordis meis, &c.

12. ORIGENES tractatu septimo in Matthaei caput decimum nonum, ut supra de Sacramento Matrimonij, quaest. quinta, C. testimonio septimo.

13. AVGVSTINVS libro sexto Confessionum, capite vndecimo: Ibidem C. testimonio nono.

14. CHRYSOSTOMVS homilia sexagesimatertia in Matthaeum: Ibidem C. testimonio nono.

15. GREGORIUS Nazianzenus in dictum illud Evangelij: Quomodo consummasset Iesus hos sermones, &c. Non omnes, inquit, capiunt verbum hoc, sed quibus datum est. Cum audis hoc, Datum est, ne haeretica vlla opinione inficiaris, ne naturas comminiscaris & introducas, ne terrenas, & spirituales, & medios. Sunt enim quidam ita peruersi affecti, ut alios omnino perditae naturae esse, alios beatos & saluandos, alios autem, prout eos vel ad virtutem, vel ad vitium libera voluntas duxerit, ita se habere arbitrentur. Ego vero aptitudinem quidem alios alius vel maiore, vel minorem habere fateor: ceterum ad perfectionem adificandam nequam aptitudinem solam sufficere contendo: rationem enim esse, quae ea excitet, ut natura in opus prodeat, quemadmodum filex ferro pulsatus, atque ita ferrum fiat. Cum audieris, Quibus datum est: adde, Volentibus datum est, atque his qui animi inclinatione ita feruntur. Etenim cum illud audis, Non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei: idem tibi exillimandum censeo. Quonia enim nonnulli sunt, qui ob recte facta ita animis effertur, ut id totum sibi ipsis asseribant, nec quicquam Creatori, sapientiaeque eorum auctori, ac bonorum omnium suppeditatori, his verbis eos docet Paulus, quod ipsum etiam recte velle, diuino auxilio indiget: immo, ut rectius loquar, propositum quoque ipsum atque electio eorum, quae recta & cum officio coniuncta sunt, diuinum quoddam beneficium est, atque a Dei benignitate manans. Idcirco ait, Non volentis, id est, non solum volentis, nec currentis solum, sed etiam miserantis Dei. Ita quonia velle quoque ipsum a Deo est, optimo iure totum Deo assignauit. Et paulo post: Illic quoque his verbis, Et quibus datum est: hoc adiunge, qui digni sunt, quique ut tales sint, non modo a Patre acceperunt, sed sibi ipsis etiam dederunt. Ibidem paulo ante: Bonum est matrimonium: sed quod virginitate praestantius sit, dicere non possum. Neque enim magnum aliquid esset virginitas, nisi realiqua bona melior & praeclearior esset. Nolite hoc molestae ferre, qui matrimonij iugo subditae estis. Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Quae coniugio mancipata est, aliqua ex parte Christi sit: quae virginitatem amplexata est, tota Christi sit.